
ry
ffi

CITTA' DI CALATAFIMI SEGESTA
(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

DELIBERAZIONE DELLA GIIJNTA MIJNICIPALE

Deliberazione N. í(.

Oggetto: Nomina Funzionario Responsabile IUC ;

L' anno duemiladiciassette, addì tdu" del mese di Febbraio alle ore f-fo e segg. in

Calatafimi Segesra e nel Palazzo Municipale si è riunita la GIUNTA MIJNICIPALE nelle

seguenti persone:

Partecipa alla seduta il Seeretario comunale Dr. Ironardo L,o Biundo, ai sensi dell' articolo

52 della L. 8.6.1990 n. 142, così come recepita dalla L.R. n. 48lI99I e successive modificazioni ed

integrazioni.

Assume la Presidenza il Don. Vito Sciortino, Sindaco, che invita i membri della Giunta

Municipale all' esÍLme della seguente proposta di deliberazione

Dott. Vito SCIORTINO

D.ssaCaterina VERGIIETII
Ing. Piefro CANNIZZARO
Sig. Gioacchino TOBIA

Sig. Aldo MARCHINGIGLIO

- Sindaco

- V. Sindaco

- Assessore

- Assessore

- Assessore



LA GIUNTA MUNICIPALE
Esaminata la proposta di deliberazione surrichiamata;
Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Visti i surrichiamati pareri dei Settori interessati;
Con votazione unanime espressa nei modi di legge.

DELIBERA

l. Di Approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta;
2. Di incaricare il Responsabile del settore ad attivarsi per ogni altro atto attività inerente il
provvedimento approvato.
3. Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, con successiva votazione
unanime e palese ex articolo 12 - comma II - della L.R. 4411991.
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CNTA' DI CALATAFIMI SEGESTA

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

PROPOSTA DI DELIBERMIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Nomina Funzionario Responsabile IUC; 
,

Premesso che i commi da 639 a 731 dell'articolo unico della legge 2l dicembre 2013, n. 147, hanno
istituito, a far data dal l" gennaio 20l4,la nuova Imposta Unica Comunale (ruC);
Atteso che la nuova imposta unica si compone:

o dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di
immobili, escluse le abitazioni principali;

o di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a

carico sia del possessore che dell'utllizzatorc dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI),
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico
dell'utilizzatore, in sostituzione della TARES, abrogata;

Richiamati i commi 692 e 693, i quali testualmente recitano:

692- Il comune designa íl funzíonario responsabile a cui sono attribuiti tuttí i poteri per l'esercizio di
ogní anivitò organiTTativa e gestionale, compreso quello di sottoscrívere i prowedimenti afferenti a talí
anivito" nonché la rappresentanza ín giudízio per le controversíe relative al tríbuto stesso.

693- Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributarí, il funzionario responsabíle
può inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a ffici pubblící owero a enti di
gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e dirini, e disporre l'accesso aí locali ed aree
assoggenabílí a tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preawiso di almeno sette
giorni.
Considerato che I'IMU, la TARI e la TASI, pur riconducibili alla IUC ed assoggettati a norme comuni,
si configurano comunque come tributi distinti dotati di una propria autonomia, sui quali il comune può
assumere le opportune decisioni gestionali anche differenziate alla luce:

a) del comma 691, il quale consente ai comuni, "in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo n.

446 del 1997, [di] ffidare l'accerîamento e la riscossione della TARI e della tariffa di cui ai
commi 667 e 668 ai soggetti ai quali risulta in essere nell'anno 2013 la gestione del servizio dí
gestione rtfiuti, nonché la gestione dell'accertamento e della riscossione della TASI aí soggetti ai
quali, nel medesimo enno, risulta in essere il servizio di accertamento e riscossione dell'lM(f';

b) del conìma 7O3, rl quale lascia salva la disciplina per I'applicazione dell'IMU;
Attesa la necessità, in sede di prima applicazione del nuovo tributo, di procedere alla nomina del
funzionario responsabile dell'imposta unica comunale, al quale attribuire le funzioni ed i poteri previsti
dalla legge;



Visto il vigente "Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi";

Ritenuto di affidare i poteri per I'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale della IUC (IMU,

TASI, TARD al dott. Pietroantonio Bevilacqua, cat. D, Responsabile del II Settore Economico-

Finanziario dell'Ente;

Vista la nota prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell'economia e delle ftnanze -
Dipartimento delle frnanze, ha fomito istruzioni in ordine alle deliberazion\ di nomina del funzionario

responsabile dei tributi locali;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267:
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PROPONE

1) Di Designare, ai sensi dell'articolo 1, commi 692 e 693, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, con

decorrenza dal I gennaio 2Ol1 , il dott. Pietroantonio Bevilacqua, cat. D, Responsabile del II Settore

Economico-Finanziario dell'Ente, quale funzionario responsabile della IUC per la sua triplice

articolazione in IMU, TASI, TARI, al quale sono attribuiti le funzioni ed i poteri per I'esercizio di

ogni attività organizzativa e gestionale del tributo;

2) DiNotificare la presente deliberazione agli interessati;

3) Di Dare Atto che il nominativo del funzionario responsabile non deve essere comunicato al

Ministero dell'Economia e delle finanze;

4) Di Pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune;

5) Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

r t n e sp \ysptir, v"y $ ettore
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PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49,comma I e 147 bis, comma 1

del D.lgs. 261100 e successive modificazioni si esprime parere: FAVOREVOLE in ordíne alla

regolaità tecníca, attestante la regobrtù e ln correttezza dell'azíone amministrativa.

Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e

determina:
Soesa oer €
Entrata Der €

E di cui non è possibile la quantificazione

Il presente provvedimento comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente o

sul patrimonio dell'Ente
Vengono stimati in €

di cui non è possibile la quantificazione
Calatafimi Segesta, 07 .02.2017

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE



Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma I e 147 bis, commal
del D.lgs. n. 267100 e e successive modificazioni si esprime parere FAVOREVOLE ín ordine alla
regohrttà contabile con attestazione della copertura finanzi.aria (artt. 147 bis, comma I e 153 comma
5 del D.lgs.267/00)

Calatafimi Segesta, A7 .02.2411 IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
Dr. Pietroantonio Bevilacqua

Non dovuto ín quanto non comporta rtflessí diretti o indírettí sulla situazíone economico-finanziaria
o sul patrimonío dell'Ente
Calatafimi Segesta, O1 .02.2017
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Affrssa all'albo Pretono

Defi ssa dall'albo Pretono

IL RESPONS. DELL'ALBO PRETORIO

Su conforme dichiarazione del responsabile dell' albo, si certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata all' albo pretorio dal
per 15 giorni consecutivi. E che confro di essa non è pervenuto alcun reclamo e/o opposizione alcuna.

Calatafimi Segest4
IL SEGRETARIO GENEMLE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il

Calaafrmi Seeest4
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